
                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 08 de janeiro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 25

MUNICÍPIO DE VALE DO SOL 
LICITAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL 01/2015. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de combus-
tíveis. Data da abertura sessão pública: 28/01/2015 às 9hs. Edital contendo detalhes no site www.
valedosol.rs.gov.br. Informações no Setor Licitações, fone: 51.3750.1122. Vale do Sol, 07 de janeiro 
de 2015. Clécio Halmenschlager - Prefeito Municipal 

Codigo: 1432320 

MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS 
Prefeito: Carlos Alberto Spanhol 

End: Rua Alfredo Chaves, 366 
Veranópolis/RS - 95330-000 

LICITAÇÕES 

Resultado ETP 037/2014 - Vencedor - Branet Informática Ltda. Me. Veranópolis, 07/01/2015 Paulo 
Parise Maragno - Prefeito em Exercício 

Codigo: 1432395 

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 14-2014
Xangri-Lá, um lugar para todos!

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 27 de ja-
neiro de 2015 às 13 horas, ocorrerá Tomada de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA EXECUÇÃO DE PISO DE 
BLOCO DE CONCRETO, conforme EDITAL DE Nº 231/2014. Maiores informações poderão ser obti-
das junto ao Executivo através do sítio www.xangrila.rs.gov.br.
Xangri-Lá, 06 de janeiro de 2015.

Cilon Rodrigues da Silveira
Prefeito Municipal 

Codigo: 1432238 

Repartições Interestaduais 
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul 

Diretor Administrativo: Nivaldo Assis Pagliari 
End: Rua Uruguai, 155 

Porto Alegre/RS - 90010-140 

EDITAIS 

CONVITE BRDE 2014/156-REP01 - RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO
O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, para efeitos legais, que 
a licitação supracitada foi homologada pela autoridade competente, sendo declarado o seguinte re-
sultado: Objeto: Contratação do serviço de montagem e instalação de estande no evento Show Rural 
2015, bem como sua desmontagem e remoção após a realização da feira. Licitante Vencedor: C&C 
EVENTOS LTDA.  Valor Total: 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais). 

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2015. 
Fabiano Meassi

Chefe do Departamento Administrativo.  
Codigo: 1432239 

SÚMULAS

SÚMULAS DE CONTRATOS, ADITIVOS E ORDENS DE FORNECIMENTO - Dezembro / 2014:
ORDENS DE FORNECIMENTO : Empresa: SÍLVIA NEMOTO PLEIN/ Objeto: Locação de Árvores 
de Natal para DIGER e AGPOA/ Origem: Dispensa 2014/185/ Valor: R$ 3.400,00/ Empresa: ILO 
CARLOS NUNES DE MOURA/ Objeto: Instalação de cerca elétrica no depósito do Cristal/ Origem: 
Dispensa 2014/186/ Valor: R$ 3.427,00/ Empresa: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA/ Ob-
jeto: Revista dos Tribunais/ Origem: Dispensa 2014/192/ Valor: R$ 9.790,00/ Empresa: PREMIER 
INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA/ Objeto: Prestação de serviços gráfi cos para impressos de papelaria e 
material de expediente/ Origem:Pregão 2013/223/ Valor: R$ 57.787,50. 
APOSTILAS: Empresa: NEC LATIN AMÉRICA S.A./ Objeto: Reajuste conforme IPC-A/IBGE /Con-
trato: C12085 / Valor: R$ 3.614,30 mensais / Empresa: VOLPMANN SEGURANÇA ELETRÔNICA 
LTDA./ Objeto: Reajuste conforme IPC-A/IBGE / Contrato: C10057 / Valor: R$153,19 mensais / Em-
presa: ALCATRAZ COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA./ Objeto: Reajuste con-
forme IPC-A/IBGE /Contrato: C10075 / Valor: R$228,05 mensal / Empresa: ORBENK ADMINISTRA-
ÇÃO E SERVIÇOS LTDA./ Objeto: Reajuste conforme IPC-A/IBGE e tarifa de transporte do município 
de Curitiba / Contrato: C09085 / Valor: R$ 17.435,68 mensais / Empresa: SISTEMA FACTORING 
LTDA, representada por FINANCIAL ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA./ Objeto: Reajuste con-
forme IGP-M/FGV /Contrato: C12016 / Valor: R$ 1.889,84 mensais. 
ADITIVOS: Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS / Objeto: Inclusão 
do serviço de Manuseio - Serviços de Malote, FAC, Mala Direta Postal Básica e postagem nacional 
e internacional para as dependências do BRDE/ Contrato nº 2014087-1 / Origem: Inexigibilidade de 
Licitação BRDE nº 2014/158 / Valor: R$518.165,00 anual total do contrato / Vigência: 29/12/2014 a 
29/12/2015 / Contratada: CANADENSE - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. - EPP./ Objeto: 
Prorrogação de Prazo - Prestação de serviços continuados de manutenção predial na sede do BRDE 
em Florianópolis/SC./ Contrato nº C12003-3 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2011/145 / Valor: 
R$4.191,83 mensais / Vigência: 11/01/2015 a 10/01/2016 / Contratada: P&P TURISMO LTDA. ME./ 
Objeto: Prorrogação de Prazo - Prestação de serviços de Agenciamento de Viagens, para passagens 
aéreas em âmbitos nacional e internacional, para as agências do BRDE em Porto Alegre/RS, Floria-
nópolis/SC e Curitiba/PR./ Contrato nº C12092-2 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2012/195 / 
Valor: R$2,27 por serviço de Agenciamento de Viagens / Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016 / Con-
tratada: SERASA S.A./ Objeto: Prorrogação de Prazo - Fornecimento de Relatórios Internacionais./ 
Contrato nº C12089-2 / Origem: Inexigibilidade de Licitação BRDE nº 2012/171 / Valor: Conforme 
Tabela de Preços - Anexo I do contrato / Vigência: 03/01/2015 a 02/01/2016 / Contratada: OI S.A./ 
Objeto: Prorrogação de Prazo e Reajuste de Preços - Serviços de Telefonia Fixa (STFC)./ Contra-
to nº C13086-1 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/029 / Valor: Custo estimado anual de 
R$121.835,31 / Vigência: 23/12/2014 a 22/12/2015 / Contratada: CLEMAR ENGENHARIA LTDA./ 
Objeto: Prorrogação de Prazo - Serviços de manutenção preventiva e corretiva para o Data Center do 
BRDE./ Contrato nº C13087-1 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/086-Repetição 01/ Valor: 
R$11.083,33 mensais / Vigência: 23/12/2014 a 22/12/2015 / Contratada: CLICK SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA. EPP./ Objeto: Retifi cação do Parágrafo Primeiro e inciso I 
do Parágrafo Quinto da Cláusula 4ª - Contratação de serviço de condução de veículos leves para 
Agência do BRDE em Porto Alegre/RS./ Contrato nº 2014074-1 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 
2014/109-Repetição01 / Valor: R$16.000,00 mensais / Vigência: 03/11/2014 a 02/11/2015 / Contrata-
da: ENCADERNAÇÃO ARTE LIVRO / Objeto: Prorrogação de Prazo - Encadernação de livros fi scais 
da contabilidade e livros das atas de reuniões./ Contrato nº C10095-5 / Origem: Dispensa de Licitação 

nº 2010/230 / Valor: R$2.708,30 anuais / Vigência: 07/01/2015 a 06/01/2016 / Contratada: STEFANINI 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA S.A./ Objeto: Alteração no modo de forneci-
mento dos serviços, forma de pagamento e prazo de vigência - Aquisição de uma solução integrada 
de sistemas de mercado, denominado APLICATIVO INTEGRADO./ Contrato nº C11026-1 / Origem: 
Pregão Presencial BRDE nº 2010/234 / Valor: Valor total do contrato R$38.928.142,06 / Vigência: 
11/05/2011 a 10/05/2016 / Contratada: OI MÓVEL S.A./ Objeto: Prorrogação de Prazo - Prestação de 
serviço telefônico móvel para centrais telefônicas (cellfi x) para chamadas locais e LDN./ Contrato nº 
C13090-1 / Origem: Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/166 / Valor: R$128.865,60 anual / Vigência: 
03/01/2015 a 02/01/2016. 
CONTRATOS:  Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS./ Objeto: Ser-
viços de Malote, FAC, Mala Direta Postal Básica e postagem nacional e internacional para as depen-
dências do BRDE./ Contrato nº 2014087 / Origem: Inexigibilidade de Licitação BRDE nº 2014/158 / 
Valor: R$518.165,00 anual / Vigência: 29/12/2014 a 29/12/2015 / Contratada: TRADE COMUNICA-
ÇÃO E MARKETING SS LTDA./ Objeto: Prestação de serviços de publicidade e propaganda./ Con-
trato nº 2014095 / Origem: Concorrência BRDE 2013/159 - REPUBLICAÇÃO / Valor: R$4.900.000,00 
anual / Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016 / Contratada: PRICEWATERHOUSECOOPERS CONTA-
DORES PUBLICOS LTDA./ Objeto: Contratação de serviços técnico de consultoria externa tributá-
ria, com o objetivo de assessorar a implantação da Escrituração Contábil Fiscal - EFC / Contrato 
nº 2014094 / Origem: Dispensa de Licitação BRDE nº 2014/183 / Valor: R$15.000,00 / Vigência: 
09/12/2014 a 08/12/2015 / Contratada: W&M PUBLICIDADE LTDA. EPP./ Objeto: Lote 01-Constitui 
objeto do presente instrumento a contratação de serviços de divulgação de publicações legais, em 
jornal de grande circulação, no Estado do Rio Grande do Sul./ Contrato nº 2014096 / Origem: Pregão 
Eletrônico BRDE nº 2014/116 / Valor: R$14,30 por cada centímetro/coluna efetivamente publicado 
/ Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016 / Contratada: W&M PUBLICIDADE LTDA. EPP./ Objeto: Lote 
02-Constitui objeto do presente instrumento a contratação de serviços de divulgação de publicações 
legais, em jornal de grande circulação, no Estado de Santa Catarina./ Contrato nº 2014097 / Origem: 
Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/116 / Valor: R$95,65 por cada centímetro/coluna efetivamente publi-
cado / Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016 / Contratada: EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S.A./ 
Objeto: Lote 03-Constitui objeto do presente instrumento a contratação de serviços de divulgação 
de publicações legais, em jornal de grande circulação, no Estado do Paraná./ Contrato nº 2014098 / 
Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/116 / Valor: R$13,00 por cada centímetro/coluna efetiva-
mente publicado / Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016 / Contratada: W&M PUBLICIDADE LTDA. EPP./ 
Objeto: Lote 04-Constitui objeto do presente instrumento a contratação de serviços de divulgação de 
publicações legais, em jornal de grande circulação, no Estado do Mato Grosso do Sul./ Contrato nº 
2014099 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/116 / Valor: R$41,66 por cada centímetro/colu-
na efetivamente publicado / Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016 / Contratada: AÇÃO INFORMÁTICA 
BRASIL LTDA./ Objeto: Registro de preços para aquisição futuro de gavetas e discos para  storage
V7000 da IBM, pentes de memória RAM para servidores do tipo lâmina da IBM e prestação de servi-
ços técnicos de instalação, confi guração e garantia das peças adquiridas./ Contrato nº 2014100 / Ori-
gem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/073 / Valor: Total do lote R$305.900,00 / Vigência: 22/12/2014 
a 21/12/2015 / Contratada: ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA./ Objeto: Prestação 
de serviços de assistência técnica, bem como manutenção preventiva e corretiva para os aparelhos 
de ar condicionado do BRDE em Porto Alegre/RS / Contrato nº 2014102 / Origem: Pregão Eletrônico 
BRDE nº 2014/099 / Valor: R$10.500,00 mensais / Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016 / Contratada: 
ADAN AMBIENTAL - COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. ME./ Objeto: Registro de 
preços unitários para aquisição futura, sob demanda do BRDE, de água mineral natural para as de-
pendências do BRDE em Porto Alegre/RS./ Contrato nº 2014103 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE 
nº 2014/153 / Valor: R$4.180,24 mensais / Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016 / Contratada: LANCIN-
-L COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. EPP./ Objeto: Registro de preços unitários para aquisição fu-
tura, sob demanda do BRDE, de fi tas magnéticas padrão LTO5 e etiquetas de identifi cação de código 
de barras./ Contrato nº 2014104 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/065 / Valor: R$ 56.296,00 
/ Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016 / Contratada: LEXBEMARK COMÉRCIO LTDA./ Objeto: Lote 
01 - Registro de preços unitários para aquisição futura, sob demanda do BRDE, de suprimentos para 
impressoras (cartuchos e toners) da marca HP./ Contrato nº 2014105 / Origem: Pregão Eletrônico 
BRDE nº 2014/093/ Valor: Valor total do lote R$136.000,00 / Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016 / 
Contratada: COMERCIAL OLIVEIRA CARVALHO EIRELI - ME./ Objeto: Lote 02 - Registro de preços 
unitários para aquisição futura, sob demanda do BRDE, de suprimentos para impressoras (cartuchos 
e toners) da marca Lexmark./ Contrato nº 2014106 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/093/ 
Valor: Valor total do lote R$5.380,00 / Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016 / Contratada: N.S. ALVES 
INFORMÁTICA - ME./ Objeto: Lote 03 - Registro de preços unitários para aquisição futura, sob de-
manda do BRDE, de suprimentos para impressoras (cartuchos e toners) da marca Xerox./ Contrato 
nº 2014107 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/093/ Valor: Valor total do lote R$39.989,68 
/ Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016 / Contratada: N.S. ALVES INFORMÁTICA - ME./ Objeto: Lote 
04 - Registro de preços unitários para aquisição futura, sob demanda do BRDE, de suprimentos para 
impressoras (cartuchos e toners) da marca Samsung./ Contrato nº 2014108 / Origem: Pregão Ele-
trônico BRDE nº 2014/093/ Valor: Valor total do lote R$904,00 / Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016 / 
Contratada: SAESA DO BRASIL LTDA../ Objeto: Lote 05 - Registro de preços unitários para aquisição 
futura, sob demanda do BRDE, de suprimentos para impressoras (cartuchos e toners) da marca Bro-
ther./ Contrato nº 2014109 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/093/ Valor: Valor total do lote 
R$2.978,30 / Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016. 

Fabiano Meassi - Chefe do Departamento Administrativo 

Codigo: 1432384 

Assembléia Legislativa do Estado 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul 

Presidente : Gilmar Sossella 
End: Praça Marechal Deodoro, 101 

Porto Alegre/RS - 90010-300 

LICITAÇÕES 

AVISO DE ABERTURA DE LEILÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o LEILÃO PÚ-
BLICO abaixo referido: 

LEILÃO N.º 01/2015 PROCESSO N.º 3713-01.00/14-4

OBJETO: Alienação de veículos automotores pertencentes à Assembleia Legislativa do Estado do 
Rio Grande do Sul, conforme especifi cações e condições previstas no Edital e seu Anexo. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 26 de janeiro de 2015. 
HORÁRIO: 14 horas. 
LOCAL: Sala de Licitações  - 2º andar do Prédio Anexo ao Palácio Farroupilha (Praça Marechal De-
odoro, 101, Porto Alegre/RS) 

O Edital e seus Anexos estão disponíveis na página da Assembleia Legislativa no  endereço:www.
al.rs.gov.br/cpl/pt-br/licitações.aspx e na Comissão Permanente de Licitações  - CPL (situada no 4º 
andar do Prédio Anexo do Palácio Farroupilha), das 8h30min às 18h30min dos dias úteis. 

Ricieri Dalla Valentina Junior,
Superintendente Administrativo e Financeiro. 

Codigo: 1432342 


